Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ
СЕВЕРНАЯ 0 ° ^ *

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», федеральным законом от 23.08.1996
№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике»,
Постановлением правительства РФ от 30 ноября 2021 г № 2122 «Об утверждении
Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре), Постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», приказом
Минобрнауки России от 28.03.2014 № 247 «Об утверждении порядка прикрепления
лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их
перечня» (ред. от 05.08.2021), приказом Министерства науки и высшего
образования от 20 октября 2021 г № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их
реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения,
образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов
(адъюнктов)», приказом Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 24.02.2021 г. № 118 «Об утверждении номенклатуры научных
специальностей, по которым присуждаются ученые степени и внесении изменения в
Положение о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденное приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г.
№ 1093», Уставом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и решением ученого
совета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 февраля
2022 г. (протокол № 5)

П Р И К А З

г. Владикавказ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации и осуществления образовательной
деятельнос ти по образовательным программам высшего образования - программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре федерального

2

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 1 к настоящему
приказу.

2. Утвердить Положение об ускоренном обучении по образовательным
программам высшего образования - программам подготовки научных и научно-
-педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить Положение о текущем контроле успеваемости и
промежуточной аттестации аспирантов федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 3 к настоящему
приказу.

4. Утвердить Положение о практике аспирантов федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 4 к настоящему
приказу.

5. Утвердить Положение об организации научных исследований при
осуществлении образовательной деятельности по образовательным программам
высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
согласно Приложению № 5 к настоящему приказу.

6. Утвердить Положение о научном руководителе аспирантов в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 6
к настоящему приказу.

7. Утвердить Положение об итоговой аттестации по программам
аспирантуры в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
согласно Приложению № 7 к настоящему приказу.

8. Утвердить Положение о прикреплении лиц к федеральному
государственному бюджетному образовательному учреждению высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»

3

Министерства здравоохранения Российской Федерации для сдачи кандидатских
экзаменов и их перечень согласно Приложению № 8 к настоящему приказу.

9. Данный приказ применим для аспирантов, зачисленных на обучение
после 1 сентября 2022 г.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Салбиеву Н.Г., начальника отдела аспирантуры управления научными
исследованиями.

И.о. ректора А.Е. Турина

43

Приложение № 5
к приказу федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо- Осетинская

государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской

Федерации
i t  I '  Лот «

Федерации _ /
Л (  » O S_________ 20о№ -г . № 6 9 /д

Положение об организации научных исследований при осуществлении
образовательной деятельности по образовательным программам высшего
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Северо- Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

1. Настоящее положение об организации научных исследований при
осуществлении образовательной деятельности по образовательным программам
высшего образования -  программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее - Положение) разработано в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением правительства РФ от 30 ноября 2021 г. № 2122 «Об
утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре)», приказом Министерства науки и высшего образования
от 20 октября 2021 г № 951 «Об утверждении федеральных государственных
требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих
программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и
особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», приказом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24.02.2021
г. № 118 «Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по которым
присуждаются ученые степени и внесении изменения в Положение о совете по
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук, утвержденное приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093», Уставом ФГБОУ ВО
СОГМА Минздрава России (далее - Академия) и устанавливает порядок
проведения, цели, задачи, содержание, а также формы проведения и оценки
научно-исследовательской работы аспирантов государственного бюджетного
образовательного учреждения высшею профессионального образования

44

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.

2. В соответствии с федеральными государственными требованиями
программа аспирантуры содержит в себя научный компонент, который в свою
очередь включает:

• научную деятельность аспиранта, направленную на подготовку
диссертации на соискание научной степени кандидата наук (далее - диссертация) к
защите;

• подготовку публикаций, в которых излагаются основные научные
результаты диссертации, в рецензируемых научных изданиях, в приравненных к
ним научных изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of
Science и Scopus и международных базах данных, определяемых в соответствии с
рекомендацией Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации, а также в научных изданиях,
индексируемых в наукометрической базе данных Russian Science Citation Index
(RSCI), и (или) заявок на патенты на изобретения, полезные модели, промышленные
образцы, селекционные достижения, свидетельства о государственной регистрации
программ для электронных вычислительных машин, баз данных, топологий
интегральных микросхем:

• промежуточную аттестацию по этапам выполнения научного
исследования.

В структуре программы аспирантуры с нормативным сроком обучения 3
года (3.1. Клиническая медицина, 3.2. Профилактическая медицина) научный
компонент составляет 130 зачетных единиц. В структуре программы аспирантуры с
нормативным сроком обучения 4 года (1.5. Биологические науки, 3.3.
Медико-биологические науки) научный компонент составляет 190 зачетных
единиц. Научный компонент программы аспирантуры предусматривает
выполнение научных исследований по выбранной тематике в рамках
соответствующего направления подготовки и профиля программы аспирантуры,
определяемого в соответствии с номенклатурой научных специальностей.
Выполненные научные исследования (далее - НИ) должны соответствовать
требованиям, установленным для научно-квалификационной работы (диссертации)
на соискание ученой степени кандидата наук.

3. НИ аспиранта выполняется на протяжении всего периода обучения в
аспирантуре программе аспирантуры, плану научной деятельности и
индивидуальному плану научной деятельности. Основными этапами НИ являются:

планирование НИ:
- ознакомление с тематикой научно-исследовательских работ в данной сфере;
- выбор проблемы исследования, формулировка темы;
- проведение патентного поиска по избранной теме;
- непосредственное выполнение научно-исследовательской работы;
- отчет о проделанных НИ;
- публичная защита.
Планирование НИ аспиранта отражается в индивидуальном плане научной
деятельности.
Итогом научных исследований всего периода обучения является подготовка

45

диссертации, публичная защита.
4. Цели и задачи научных исследований аспирантов.
Научные исследования (НИ) аспирантов направлены на подготовку

научных и научно-педагогических кадров, способных творчески применять в
образовательной и исследовательской деятельности современные научные знания
для решения задач инновационного развития и модернизации высшего
образования. Данный вид деятельности способствует развитию у аспирантов
способности к самостоятельным суждениям, развивает навыки критического
анализа научной информации, формирует стремление к научному поиску и
интеграции полученных знаний в образовательный процесс. НИ формируют
универсальные и общепрофессиональные компетенции аспирантов, учит их
проводить теоретический анализ научной литературы; критически оценивать
методы решения исследуемой проблемы; разрабатывать и использовать
современные научные методики для решения поставленных исследовательских
задач; планировать и структурировать научный поиск, четко выделять
исследовательскую проблему, разрабатывать план и методы ее изучения:
представлять научному сообществу результаты проведенных исследований в виде
научных статей, докладов, мультимедийных презентаций.

5. НИ аспирантов может осуществляться в следующих формах:
самостоятельное исследование по актуальной научной проблеме в

рамках подготовки диссертации;
участие в организации и проведении научных, научно-практических

конференций, семинаров, круглых столов;
представление докладов и сообщений по теме исследования на

конференциях, семинарах, круглых столах;
участие в научно-образовательных стажировках по направлению

подготовки в российских и зарубежных университетах и исследовательских
центрах;

участие в конкурсах грантов, конкурсах научно-исследовательских
работ и других интеллектуальных соревнованиях в рамках научного направления
программы аспирантуры.

6. Руководство научными исследованиями аспирантов осуществляет
научный руководитель. Руководитель НИ аспирантов обеспечивает проведение
всех форм и видов НИ, как включаемых в планы научной деятельности аспирантов,
так и выполняемых вне планов научной деятельности.

7. НИ аспиранта оценивается кафедрой два раза в год в период прохождения
промежуточной аттестации. Оценка научных исследований аспиранта учитывается
аттестационной комиссией на промежуточной аттестации. Зачет по научным
исследованиям выставляется на основе результатов защиты отчета ио НИ на
заседании соответствующей кафедры с участием научных руководителей,
преподавателей кафедры и аспирантов. Результаты НИ фиксируются в
аттестационном листе. Один экземпляр отчета хранится на кафедре, а второй
экземпляр отчета аспиранта предоставляется в управление научными
исследованиями. К отчету прилагаются копии статей (тезисов, докладов),
опубликованных за текущий семестр и другие документы, подтверждающие
результативность НИ.